УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«25»ноября 2019г.                                                                                №209-11-1706

Об итогах муниципального этапа

Всероссийского  юниорского лесного

конкурса «Подрост»

На основании приказа управления  образования Ракитянского района от 21

августа 2019 года № 209-11-1155 «О проведении муниципального этапа

Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост», в целях

привлечения обучающихся образовательных учреждений к работе по

изучению лесных экосистем и практической природоохранной

деятельности, направленной на расширение и углубление знаний,

приобретение умений и навыков по лесной экологии, лесоводству и

методам защиты леса, уходу и восстановлению лесов, способствующих их

экологическому воспитанию, эколого-лесохозяйственному образованию и

профессиональному самоопределению, 01 ноября 2019 года прошел

муниципальный этап Всероссийского юниорского лесного конкурса  «Подрост»

(далее Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 5 образовательных учреждений, из них: 4

средние школы и МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов». Общее

количество работ, присланных на Конкурс - 6, с общим охватом 6 человек.

Конкурсные материалы рассматривались в соответствии с требованиями

Положения.

 Конкурс проходил по 5 номинациям, но работы были представлены на

муниципальный этап только в 3-х номинациях:

- в номинации «Экология лесных растений» работы представили МОУ

«Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2», МОУ «Ракитянская

средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И.Цыбулева» и МОУ «Солдатская

средняя общеобразовательная школа»;

-  в номинации «Практическая природоохранная деятельность» работы

представили МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1» и МБУ

ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»;

- в номинации «Лесоведение и лесоводство» работа представлена от МБУ ДО

«Ракитянская станция юных натуралистов».

В работах победителей наиболее полно обоснована актуальность выбранной

темы, определены цели и задачи, результаты представлены наглядно и обсуждаются в

ходе работы.

Однако были выявлены и недостатки:

- в некоторых работах представлен малый период исследования, а также не

достаточное количество обследуемых объектов для получения достоверных данных;

- не в полной мере отражена наглядность результатов исследования в работах;

- не достаточно четко сформулированы цели и задачи работы.

 На основании вышеизложенного

приказываю:

1. Утвердить  список победителей и призеров муниципального этапа

Всероссийского юниорского лесного  конкурса  «Подрост» (Приложение 1).

2. Наградить  победителей  и призеров муниципального этапа

Конкурса  грамотами управления образования администрации Ракитянского

района.

3. Руководителям образовательных учреждений:

 3.1. Активизировать работу образовательных учреждений района по

развитию у обучающихся интереса к практической работе по изучению лесных

экосистем и природоохранную деятельность, направленную на формирование

экологически ответственного мировоззрения.

3.2. Усилить контроль за содержанием и качеством представляемых на

конкурс материалов.

4. МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»:

4.1. Продолжить работу по выявлению и поддержке обучающихся,
ведущих природоохранную, учебно-исследовательскую и эколого-

просветительскую работу, направленную на сохранение лесов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.

директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» С.М.Глущенко.

        Начальник

управления образования       Е.И. Фролова

С приказом ознакомлена

С.М.Глущенко

Исп.: Звягинцева Юлия Александровна,

Тел.: 8-908-788-88-98

Приложение 1

 к приказу УО

№ _____ от _____ ноября  2019 года

Список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийского юниорского

лесного конкурса «Подрост»

№ Ф.И.О.

участника/

название

коллектива

Образовательное

учреждение,

класс/объединение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

Место

Номинация «Лесоведение и лесоводство»

1.  Дроботова

Дарья

МБУ ДО

«Ракитянская

станция юных

натуралистов»

«Выявление

преимуществ

интродуцента

ореха грецкого в

сравнение с

традиционными

лесообразующими

породами в

меняющихся

климатических

условиях

Ракитянского

района»

Тарасова Наталья

Николаевна

1

2. 2-е место не присуждать

3. 3-е место не присуждать

Номинация «Экология лесных растений»

1.  Зимина

Ирина

МОУ «Солдатская

средняя

общеобразовательная

школа»

«Влияние

атмосферного

загрязнения

на

морфометрические

показатели березы

бородавчатой»

Беляева Светлана

Николаевна

1

2. 2-е место не присуждать

3. 3-е место не присуждать

Номинация «Практическая природоохранная деятельность»

1.  Кибец

Арина

МБУ ДО

«Ракитянская

станция юных

натуралистов»

«Порода

интродуцент

грецкий орех для

лесозащитных

участков в

Ракитянском

районе»

Тарасова Наталья

Николаевна

1

2. Геращенко

Ольга

МОУ «Пролетарская

средняя

общеобразовательная

школа № 1»

«Сберечь лес –

наша забота »

Геращенко

Лариса

Леонидовна

2

3. 3-е место не присуждать